PROJETO DE LEI Nº ___________/2024.

“Dispõe sobre a nomeação de prédio

público para implantação do Curso

Superior em Manutenção e Operação de

Aeronaves, na Av. Santos Dumont, com

o nome de Paulo Atuhiro Kataguiri.”

Art. 1º Fica nomeado o prédio doado pela Prefeitura Municipal de
Sorocaba à Fatec/Sorocaba, conforme Lei nº 12.953, de 27 de dezembro de 2023,
localizado na Avenida Santos Dumont, para implantação do Curso Superior em
Manutenção e Operação de Aeronaves, com o nome de "Paulo Atuhiro
Kataguiri".

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 13/06/2024.

ÍTALOMOREIRA

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003800320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003800320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Justificativa

Paulo Atuhiro Kataguiri, filho de imigrantes japoneses, é um exemplo de

resiliência e determinação. Sua história de vida é marcada por desafios e

superações que refletem valores fundamentais como trabalho árduo, amor

familiar e perseverança. Após a trágica perda de seu pai, vítima de latrocínio,

Kataguiri enfrentou dificuldades financeiras e emocionais, mas nunca desistiu

de seus sonhos. Criado por sua tia, ele trabalhou durante o dia e estudou à noite,

demonstrando uma determinação inabalável para construir um futuro melhor.

A trajetória de Kataguiri é inspiradora e serve como um exemplo para

todos os estudantes que ingressarão no curso de Manutenção e Operação de

Aeronaves da Fatec/Sorocaba. Nomear o prédio em sua homenagem é uma

forma de reconhecer e perpetuar seu legado de superação e dedicação.

A nomeação do prédio como "Paulo Atuhiro Kataguiri" não apenas

homenageia uma figura de grande resiliência e determinação, mas também

serve como inspiração para os futuros alunos da Fatec/Sorocaba. A história de

vida de Kataguiri Pai é um exemplo de que, com esforço e dedicação, é possível

superar adversidades e alcançar o sucesso. Este simbolismo é especialmente

relevante para um curso que exige disciplina e compromisso, como o de

Manutenção e Operação de Aeronaves.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste Projeto de Lei, que visa não apenas a nomeação de um prédio, mas a

perpetuação de valores fundamentais para a formação de cidadãos

comprometidos e resilientes. A homenagem a Paulo Atuhiro Kataguiri é justa e

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003800320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003800320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

merecida, e sua história servirá como um farol de inspiração para todos que

passarem pelo curso da Fatec/Sorocaba. LDA

S/S., 13/06/ 2024.

ÍTALOMOREIRA - VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003800320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003800320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003800320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390032003800320036003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 14/06/2024 16:57

Checksum: 2CF1D58565B9F6E294F538ECC0BEE7C3F2F1580F5F7D8E18AE78FAF28C3ECAA4

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003800320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.